BIM 联盟〔2016〕1 号

2016 年 5 月 12-14 日

1

各省、自治区、直辖市住房城乡建设厅（建委），新疆生产

建设兵团建设局，各 BIM 联盟，各有关行业协会，有关单位

和专家：

我国建筑业“双创”的蓬勃发展，将倒逼建筑业企业转型

升级，形成传统行业网络化智能化改造浪潮，带动云计算、

大数据、物联网等新技术发展，变建设大国为建设强国。根

据国务院《关于积极推进“互联网+”行动的指导意见》，以

“互联网+”深度改造传统行业，促进产业跨界升级，进而

助力经济转型升级，是国家大力推进“互联网+”行动计划

的深意所在。

建筑信息模型（BIM）技术是实现“互联网+建设行业”

必不可少的工具，其实施方式也决定着我国建设行业实现

“互联网+”的社会与经济效益。建筑业的发展水平取决于

对新技术的整合和应用，从内生、封闭的自主创新到联盟式、

合作式的协同创新，再到无边界、平台型的开放式创新是技

术发展的规律。国家建筑信息模型（BIM）产业技术创新战

略联盟（中国 BIM 发展联盟）自成立以来，一直致力于研究

中国 BIM 落地实施方式，组织全国力量研究推动 P-BIM，开

发具有自主知识产权的 BIM 信息交换标准体系、建模与应用

软件，建设建筑业“互联网＋”协同“双创”平台。

2

为促进我国建筑业“互联网＋”技术发展，展示已有

P-BIM 成果，让社会公众了解和利用协同“双创”平台开展

大众创业、万众创新及 P-BIM 软件众筹。国家建筑信息模型

（BIM）产业技术创新战略联盟（中国 BIM 发展联盟）、中

国工程建设标准化协会建筑信息模型专业委员会、中国土木

工程学会标准与出版委员会、中国建筑学会建筑施工分会、

中国建筑业协会建筑技术分会、江苏省海门市人民政府联合

主办第一届全国建筑业“互联网＋”技术展示交流会，定于

2016 年 5 月 12 日至 14 日在江苏海门召开。现将有关事项通

知如下：

一、会议安排

时间 大会报告 大会展示

5.12

1. 建筑业“互联网+”协同“双

创”平台研究及国家 BIM标准

报告

2. 协会 P-BIM 标准及示范软件

工作流程报告

3. P-BIM 数据交换格式研究报

告

4. 美国 BIM应用报告

1. 中 美 BIM 应 用 问 答

（5.12-5.13）

2. 专业 P-BIM标准细读

3. 云交换（P-BIM V1.0）

展示

4. P-BIM示范软、硬件体验

5. P-BIM 云计算（居家工

作）体验

6. 地基工程项目优化平台

云分析展示

7. 国家住宅产业化基地参

观

8. 绿色三星住宅示范项目

参观

（全天）

5.13 同 5.12

5.14

1. 国家全文强制标准《建筑地基

基础技术规范》(征求意见稿)

介绍及征求意见

2. 地基基础全生命期 BIM 应用

研究报告

3. 地基基础技术创新联盟网站

项目方案优化平台功能及云

计算

4. 地基基础工程新技术

3

二、参会人员

政府建设主管部门、质监站、安监站、建设单位、房地

产、勘察设计企业、施工单位、监理公司、科研机构、大专

院校、BIM 咨询企业、国内外 BIM 相关软件开发商代表。

三、时间和地点

时间：2016 年 5 月 12 日至 14 日

地点：江苏省海门市政府会展中心

四、参会参展报名方式

1.会议只接受单位报名。参会人员注册费（含资料费）

100 元/人，参展企业注册费 1000 元。（收费时间及方式待定）

报名截止日期：3 月 26 日。因主会场容量限制，在 3 月

26 日前，若报名超员，报名受理系统将自动停止接受报名。

自 3 月 27 日起，参会人员注册费（含资料费）1000 元/人，

参展企业注册费 10000 元。

2.参会报名

1 ） 通 过 ①“ 中 国 BIM 发 展 联 盟 微 信 公 众 号

（ China_BIM_Union ） ”在线报 名 ；②网上在 线 报名

http://archibimcloud.com/meeting/html/pcapply。（任选其一）

2）组委会收到报名表后将以微信或邮件的形式反馈信

4

5

附件：

会议主办协办单位与会议详细内容

一、会议主办单位

国家建筑信息模型（BIM）产业技术创新战略联盟（中

国 BIM 发展联盟）

中国工程建设标准化协会建筑信息模型专业委员会

中国土木工程学会标准与出版委员会

中国建筑学会建筑施工分会

中国建筑业协会建筑技术分会

江苏省海门市人民政府

二、会议协办单位

福建省建筑信息模型（BIM）技术应用联盟

广东省 BIM 技术联盟

河南 BIM 发展联盟

陕西 BIM 发展联盟

云南 BIM 发展联盟

海南 BIM 应用联盟

重庆 BIM 联盟

沈阳建筑信息模型（BIM）产业技术创新战略联盟

广西建筑信息模型（BIM）技术发展联盟

6

上海 BIM 技术创新联盟

天津市 BIM 技术创新产业联盟

香港 buildingSMART（香港 BIM 联盟）

同舟共济 BIM 创新联盟

国家住宅产业化基地（江苏龙信建设集团）

三、会议详细内容

1.建筑业“互联网+”协同“双创”平台介绍

Virtual		Design	 Reality	Construc on

3D 2D
Fabricate
Install  3D

O&M START

Tools

Processes

Behaviors

Behaviors

策划模型

规划模型

设计模型

合约模型

竣工模型

  （变更模型）

运维模型

设计院
管理信

息

监理企
业管理
信息

质监站
管理信

息

安监站
管理信

息

住建局
管理信

息

规划局
管理信

息

业主企
业管理
信息

施工企
业管理
信息

软件
功能
Q1

软件
功能
Q

软件
功能
Q4

软件
功能
Q3

软件
功能
Q2

施工企业
管理信息
建模软件

软件
功能
S1

软件
功能
S2

设计院管
理信息建
模软件

软件
功能
S

软件
功能
J1

软件
功能
J2

软件
功能
J

监理企业
管理信息
建模软件

软件
功能
Z1

软件
功能
Z2

软件
功能Z

质监站管
理信息建
模软件

软件
功能
A1

软件
功能
A2

软件
功能
A

安监站管
理信息建
模软件

软件
功能
H1

软件
功能
H2

软件
功能
H

住建局管
理信息建
模软件

软件
功能
G1

软件
功能
G2

软件
功能
G

规划局管
理信息建
模软件

软件
功能
Y1

软件
功能
Y2

软件
功能
Y3

软件
功能
Y

业主企业
管理信息
建模软件

建筑工程全生命期P-BIM及企业管理

P-BIM软件数据交换文件密码

万数惠大众

 P-BIM项目信息交换云

CAM软
件28 软件

29

软件
30

软件
功能
31

软件
32

软件
功能
33

软件
功能

软件
功能

软件
功能
N

软件
功能
1

软件
功能
2

软件
功能
3

软件
功能
4

BIM软
件功能

5

软件
功能
6

软件
功能
7

软件
功能
8

软件
功能
9

软件
功能
10

软件
功能
10

CAD软
件功能
12

软件
功能
13

软件
功能
14

软件
功能
15

软件
功能
16

软件
功能
17

软件
功能
18

软件
功能
19

软件
功能
20

软件
功能
21 管理软

件功能
22

软件
功能
23

软件
功能
24

软件
功能
25

软件
功能
26

软件
功能
27

7

2.BIM 应用标准介绍

序号 标准名称

1  国家标准《建筑信息模型应用统一标准》（报批稿）

2  中国土木工程学会标准《建筑工程信息交换实施标准》（征求意见稿）

3  国家标准《建筑工程施工信息模型应用标准》（征求意见稿）

4  协会标准《规划和报建 P-BIM 软件功能及信息交换标准》（报批稿）

5  协会标准《规划审批 P-BIM 软件功能及信息交换标准》（报批稿）

6  协会标准《岩土工程勘察 P-BIM软件功能与信息交换标准》（报批稿）

7  协会标准《建筑基坑设计 P-BIM软件功能与信息交换标准》（报批稿）

8  协会标准《地基基础设计 P-BIM软件功能与信息交换标准》（报批稿）

9  协会标准《混凝土结构设计 P-BIM软件功能及信息交换标准》（报批稿）

10  协会标准《钢结构设计 P-BIM 软件功能与信息交换标准》（报批稿）

11  协会标准《砌体结构设计 P-BIM软件功能与信息交换标准》（报批稿）

12  协会标准《给排水设计 P-BIM 软件功能与信息交换标准》（报批稿）

13
协会标准《供暖通风与空气调节设计 P-BIM 软件功能与信息交换标准》

（报批稿）

14  协会标准《电气设计 P-BIM 软件功能与信息交换标准》（报批稿）

15
协会标准《混凝土结构施工图审查 P-BIM软件功能与信息交换标准》（报

批稿）

16
协会标准《绿色建筑设计评价 P-BIM 软件功能及信息交换标准》（报批

稿）

17  协会标准《地基工程监理 P-BIM软件功能与信息交换标准》（报批稿）

18  协会标准《建筑空间管理 P-BIM软件功能与信息交换标准》（报批稿）

8

3.BIM 信息云交换（P-BIM V1.0）展示

序号 展示名称 序号 展示名称

1  测量信息交换 19  地基施工现场安监站管理信息交换

2  勘察子 BIM 信息交换 20  混凝土结构设计子 BIM信息交换

3  勘察审查信息交换 21  混凝土结构设计审图信息交换

4  原位测试信息交换 22  混凝土结构施工（钢筋）信息交换

5  建筑－地基信息交换 23  钢结构设计子 BIM信息交换

6  地基基础设计子 BIM信息交换 24  钢结构施工子 BIM信息交换

7  地基基础设计审图信息交换 25  砌体结构设计子 BIM信息交换

8  基坑设计子 BIM信息交换 26
供暖通风与空气调节设计子 BIM 信

息交换

9  基坑设计审图信息交换 27  给排水设计子 BIM信息交换

10  灌注桩施工信息交换 28  电气设计子 BIM信息交换

11  预制桩施工信息交换 29  协同设计信息交换

12  CFG桩施工信息交换 30  规划设计子 BIM信息交换

13  基坑监测信息交换 31  规划报建及审批信息交换

14  地基施工监理信息交换

15  地基施工现场业主管理信息交换

16
地基施工现场施工企业管理信息

交换

17  地基施工现场设计管理信息交换

18
地基施工现场质监站管理信息交

换

9

4.P-BIM 示范软件硬件体验

序号 软、硬件名称 序号 软、硬件名称

1  测量 P-BIM示范软件 18
地基施工现场质监站管理 P-BIM 示范

软件

2  勘察 P-BIM示范软件 19
地基施工现场安监站管理 P-BIM 示范

软件

3  勘察审查 P-BIM 示范软件 20 混凝土结构设计 P-BIM示范软件

4  原位测试 P-BIM 示范软件 21 混凝土结构设计审图 P-BIM示范软件

5  地基协同设计 P-BIM示范软件 22
混凝土结构施工（钢筋）P-BIM 示范

软件

6  地基基础设计 P-BIM示范软件 23 钢结构设计 P-BIM示范软件

7  地基基础设计审图 P-BIM示范软件 24 钢结构施工 P-BIM示范软件

8  基坑设计 P-BIM 示范软件 25 砌体结构设计 P-BIM示范软件

9  基坑设计审图 P-BIM示范软件 26
供暖通风与空气调节设计 P-BIM 示范

软件

10  灌注桩施工 P-BIM示范软件 27 给排水设计 P-BIM示范软件

11  预制桩施工 P-BIM示范软件 28 电气设计 P-BIM示范软件

12  CFG桩施工 P-BIM示范软件 29 协同设计 P-BIM示范软件

13  基坑监测 P-BIM 示范软件 30 规划设计 P-BIM示范软件

14  地基施工监理 P-BIM示范软件 31 规划报建及审批 P-BIM示范软件

15
地基施工现场业主管理 P-BIM 示范软

件
32 硬件

16
地基施工现场施工企业管理 P-BIM 示

范软件

17
地基施工现场设计管理 P-BIM 示范软

件

10

5.P-BIM 云计算（居家工作）体验

6.地基分 BIM 创新联盟项目优化平台介绍

 P-BIM项目信息交换云
P-BIM软件数据交换文件密码

云数据交换器